
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 554 / 2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO  SU  STRADE  COMUNALI,  MARCIAPIEDI, 
PARCHEGGI ED ALTRE AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE 
ACCORDO QUADRO ANNO-20251 - APPROVAZIONE CONTABILITÀ SAL 1 
E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,
- con determinazione del Responsabile del servizio n. 354/2025 del 05/09/2025, l’ufficio 
tecnico tra le altre cose:

✔ APPROVAVA, il  progetto su unico livello redatto in data 21/07/2025 dal  Geom. 
Anthony  Ranuzzini  relativo  ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO  SU 
STRADE  COMUNALI,  MARCIAPIEDI,  PARCHEGGI  ED  ALTRE  AREE 
PUBBLICHE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  ACCORDO  QUADRO  ANNO-
2025”  depositato  presso  gli  uffici  comunali,  secondo  il  seguente  quadro 
economico: 

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO
A) Servizi



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

A1) Servizi di cui €  17.122,71 per costi della 
manodopera € 32.610,50

a2)Oneri della sicurezza speciali € 166,77

totale € 32.777,27
B) Somme a disposizione

b1) arrotondamenti € 9,76

b2) Iva 22% € 7.212,97

Totali € 40.000,00

✔  AFFIDAVA, i SERVIZI in argomento alla ditta: GLOBAL SERVICE S.R.L, con sede 
legale  in  Via  San  Bartolomeo,  9  -  42013  Casalgrande  (Re)  -  C.F.  e  P.I. 
02171450352, al prezzo massimo complessivo di € 32.251,78 (al netto dello sconto 
offerto del 1,10%) di cui costi della manodopera per € 17.122,71; oltre ad € 166,77 
per oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22%, per un 
totale complessivo di € 39.550,6;

✔ ASSUMEVA, l'impegno di spesa necessario n.  1670/2025 al cap del corrente n. 
3230715/2;

✔ ATTRIBUIVA,  il  CIG: B821600FA8;

✔ DAVA ATTO,  che il  contratto  sarebbe stato  stipulato  con la  stipula  generata  da 
sistema  sulla piattaforma elettronica  MEPA di Consip, alla rispettiva procedura di 
trattativa diretta n. 5571014;

✔ NOMINAVA,  l’ Arch.D’amico Salvatore, come Responsabile Unico di Progetto;

RICHIAMATO,  il  contratto  APPLICATIVO  1  del  08/09/2025  depositato  presso  gli  uffici 
comunali e assunto agli atti contestualmente alla contabilità del SAL 1, che affidava i servizi 
per la somma di € 11.805,49 di cui euro 6.500,33 (di costi stimati per la manodopera); oltre 
ad, euro 66,77 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); oltre ad, IVA al 22%, per un 
totale complessivo di € 14.484,15;

DATO ATTO,  che i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  08/09/2025  e  gli  stessi  sono 
terminati in data 15/10/2025; e che quindi, è necessario approvare la contabilità del SAL 1 
e procedere alla liquidazione degli stessi, ai sensi  degli articoli 50 comma 7, 114, comma 
5  e 12 del relativo Allegato II.14 del Dlgs. 36/2023;

VISTO, la Contabilità redatta ai sensi dell’art. 114 comma 5 e dell'art. 12 dell'Allegato II.14 
del   D.lgs.  36/2023, e  costituita:  dal  Libretto  delle  misure,  SAL  n.  1,  Certificato  di 
pagamento 1, Registro di Contabilità e Sommario del registro di contabilità,  agli atti con 
prot. n. 25574 /2025 del 18/12/2025;

VERIFICATA, la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 94 comma 6 e relativo 
allegato Allegato II.10 del  Dlgs  36/2023,  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) della ditta:   GLOBAL SERVICE S.R.L, con sede 
legale in  Via San Bartolomeo,  9  -  42013 Casalgrande (Re)  -  C.F.  e  P.I.  02171450352: 
INAIL_51961225  con validità sino  al 01/04/2026;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Progetto e Responsabile del Settore;

VISTI,
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• la Legge 241/1990 e smi;
• il DLgs 36/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE,   la Contabilità redatta ai  sensi  dell’art.  114 comma 5 e dell'art.  12 
dell'Allegato  II.14  del   Dlgs  36/2023, e  costituita:dal  Libretto  delle  misure,  SAL n.  1, 
Certificato di pagamento 1, Registro di Contabilità e Sommario del registro di contabilità,  
agli atti con prot. n. 25574/2025 del 18/12/2025 per un importo di €. 11.813,14, al netto  
della ritenuta dello 0,5 per infortuni di € 59,03 oltre iva per complessivi €. 14.412,03;

2) DI DARE ATTO che la spesa di € 14.412,03 trova copertura al capitolo: 3230715/2 – 
impegno: 1670/2025;

3) DI  LIQUIDARE, all'impresa  in  argomento  gli  importi  di  cui  al  PUNTO  2),  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione.
4)  DI  DARE  MANDATO,  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagmento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti; in regime di 
SPLIT PAYMENT.
5) DI DARE ATTO, che per il presente affidamento è stato nominato  l'Arch. Salvatore 
D'Amico quale RUP e direttore di esecuzione, dando atto che non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e 
forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 18/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


